

Angebots-/Kalkulationsrechner

Excel-Tool für Handwerk, Dienstleister und Agenturen: Stundensatz, Materialkosten, Marge und MwSt. automatisch kalkulieren — inklusive fertiger Angebotsvorlage und Nachkalkulation.

Was das Tool kann

- **Stammdaten** — Firmendaten, Stundensätze je Tätigkeit, Material-Stammdaten mit Aufschlag, Rabatt-Staffel.
- **Kostengruppen** — Gemeinkosten-Zuschläge je Gruppe + Stundensatz-Kalkulator (Untergrenze aus Fixkosten, Wunschgewinn, fakturierbaren Stunden).
- **Angebots-Generator** — Positionen erfassen; Zuschlag, Einzelpreis, Rabatt, Netto/MwSt./Brutto und Marge rechnen automatisch. Margen-Ampel gegen Ihre Ziel-Marge.
- **Angebots-Vorschau** — druckfertiges Angebot mit Ihrem Briefkopf; PDF per Excel-Export (Druckbereiche gesetzt, kein Makro nötig).
- **Nachkalkulation** — IST-Kosten je Position, Abweichung und IST-Marge gegen das Angebot.
- **Dashboard** — Projekt-Log mit Ø-Marge, bester/schwächster Marge und Zähler „Projekte unter Ziel-Marge“.

Alle Berechnungen sind offene Excel-Formeln — kein VBA, keine Makro-Warnung, volle Kontrolle. Eingabefelder sind farblich markiert. Läuft in Excel 2016+ und LibreOffice.

Auf der nächsten Seite: das Beispiel-Angebot, wie es die Angebots-Vorschau aus den eingetragenen Positionen erzeugt.

Angebot an:
Familie Müller
Gartenstraße 8, 44139 Dortmund

Angebots-Nr.: AN-2026-0042
Datum: 12.06.2026

Angebot — Badsanierung Familie Müller

Vielen Dank für Ihre Anfrage. Wir bieten Ihnen die folgenden Leistungen zu den genannten Konditionen an:

Pos	Beschreibung	Menge	Einzelpreis	Gesamt (netto)
1	Demontage Alt-Sanitär inkl. Entsorgung	8 h	84,10 €	672,80 €
2	Fliesenarbeiten Boden und Wand	24 h	84,10 €	2.018,40 €
3	Fliesen Feinsteinzeug 60x60 inkl. Verschnitt	35 m²	33,60 €	1.117,20 €
4	Sanitärobjekte (WC, Waschtisch, Armaturen)	1 psch	1.740,00 €	1.740,00 €
5	Elektroinstallation (Subunternehmer)	1 psch	935,00 €	935,00 €
6	Anfahrt und Logistik	5 Fahrten	40,00 €	200,00 €
Zwischensumme				6.683,40 €
Rabatt (3 %)				-200,50 €
Netto				6.482,90 €
MwSt (19 %)				1.231,75 €
Gesamtbetrag				7.714,65 €

Zahlbar innerhalb von 14 Tagen ohne Abzug. Bei Zahlung innerhalb von 7 Tagen gewähren wir 2 % Skonto. Dieses Angebot ist 30 Tage ab Angebotsdatum gültig. Alle Preise verstehen sich zzgl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer.

Mit freundlichen Grüßen
Max Mustermann, Mustermann Haustechnik GmbH

Intern sichtbar (nicht im Kunden-PDF): Eigenkosten 5.336,00 € · Marge 1.146,90 € (17,7 %) · Ziel-Marge 15 % → Status OK.